REQUERIMENTO N.º 1033/2017
Ementa: Solicita informações acerca da presença da Guarda Municipal na travessia de alunos.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando diversas reclamações de pais de alunos acerca da falta de guardas municipais para fazer a travessia de seus filhos nas escolas.
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Em quais escolas são realizadas as travessias de alunos pela Guarda Municipal?

Por quais motivos equipes da Guarda Municipal não estão realizando a travessia de alunos no horário de entrada e saída em algumas escolas?

As equipes da Guarda Municipal que realizam a travessia serão extintas? Se sim, por quais motivos?

De que forma se dá o revezamento de grupos da Guarda Municipal?

Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de pais de alunos que temem pela segurança de seus filhos nas travessias das escolas e solicitam a reposição urgente destas equipes.

Valinhos, aos 19 de Junho de 2017.

Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV